5.1 Análise Comparativa entre o Total do Razão Contábil e a Relação Física Avaliada: 

A consolidação dos registros extraídos dos arquivos do livro razão contábil indica que o 
montante total historicamente registrado nas contas do ativo imobilizado corresponde a R$ 
68.625,90 (sessenta e oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais e noventa centavos). 

Por sua vez, a relação física de bens considerada na avaliação, apresentada no capítulo de 
base de dados utilizada e relação de bens avaliados, totaliza R$ 81.402,19 (oitenta e um 
mil, quatrocentos e dois reais e dezenove centavos). 

A diferença observada entre os montantes, no valor de R$ 12.776,29 (doze mil, setecentos e 
setenta e seis reais e vinte e nove centavos), não pôde ser mensurada ou atribuída com 
precisão, em razão das limitações técnicas e informacionais já detalhadas nos tópicos 
anteriores, notadamente a ausência de documentação comprobatória, a falta de 
padronização dos registros contábeis históricos e a impossibilidade de reconciliação item

[...]

21/11/2017 1.180,00 Localizado 

Conservador 00765 – Conservador 
Vertical Imbera 229L 

Conservador Vertical Imbera 
229L – NF nº 82758 

01/09/2023 3.292,55 Localizado 

TOTAL 12.046,63 

Considerando que a lista original de bens, a qual totaliza R$ 81.402,19 (oitenta e um mil, 
quatrocentos e dois reais e dezenove centavos), foi elaborada a partir de informações 
oriundas da contabilidade da recuperanda, ainda que apresente discrepâncias em relação aos 
registros do livro razão contábil, e representa, até o presente momento, o valor de referência 
do ativo imobilizado, verifica-se que os itens constantes da Tabela 6, para os quais houve 
confirmação de existência física e uso operacional, totalizam R$ 12.046,63 (doze mil, 
quarenta e seis reais e sessenta e três centavos), correspondendo a aproximadamente 
14,79% do valor total atribuído aos ativos. 

Quando feita a recomposição da depreciação dos itens ora mapeados como existentes e 
presentes nos registros contábeis que possuímos por base informacional temos o cenário a

[...]

Diante dos procedimentos periciais realizados, da análise das informações contábeis 
disponíveis, das indagações formuladas à sócia da recuperanda e da vistoria física efetuada no 
âmbito do processo de due diligence, conclui-se que, do valor total de R$ 81.402,19 (oitenta e 
um mil, quatrocentos e dois reais e dezenove centavos), atualmente considerado como 
montante do ativo imobilizado registrado contabilmente e expresso na lista original fornecida, 
apenas o valor de R$ 2.634,04 (dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais e quatro 
centavos) deve permanecer registrado contabilmente como valor líquido do imobilizado, por 
corresponder ao único bem que não se encontra integralmente depreciado, qual seja, o 
Conservador Vertical Imbera 229L, adquirido no exercício de 2023.

[...]

reflete valores de mercado estimados em uso, apurados conforme as premissas 
metodológicas descritas no laudo, considerando mercado secundário, obsolescência, vida útil 
remanescente e condições reais de operação, resultando em um valor global de R$ 74.810,00 
(setenta e quatro mil, oitocentos e dez reais), o qual representa, à data-base da avaliação, o 
acervo físico de ativo imobilizado efetivamente existente na empresa. 

Ficha nº Bem Qtde Marca Modelo / Linha Nº Série Ano  Valor 
Unit. (R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 Monitor de vídeo 1 LG W1643C-PF 012SPUU04158 2010      120,00             120,00

[...]

registrados com valor contábil líquido igual a zero, em conformidade com a NBC TG 27 (CPC 
27). 

Sob a ótica econômica e gerencial, e considerando a existência física, a condição operacional 
aparente, a utilidade econômica atual e as evidências mercadológicas coletadas, foi apurado o 
valor global estimado de R$ 74.810,00 (setenta e quatro mil, oitocentos e dez reais) para o 
conjunto de bens do ativo imobilizado efetivamente localizados, conforme demonstrado no 
Quadro-Resumo constante do item 7.1 e fundamentado no Mapa de Cotação apresentado no 
Anexo IV. 

Ressalta-se que os valores de mercado estimados não representam garantia de realização